
書式第 12号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令 和 4 年度 事 業 報 告 書

生≧撻量壁勘睦△上墨獲塾墜述三二墨望旦左杢豊

1 事業の成果
令和 4年度は eス ポーツを部活動及び授業として活用している学校等との連携を深め、各種ガイ ドラ

イン・マニュアルの作成を行った。また、教育的なプログラムを盛り込んだ eス ポーツ大会を実施し、

教員向けの教育的 eスポーツ普及・啓発事業としてシンポジウムを実施した。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【32,357,907】 円)
定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(円 )

学校等 の教育

機 関 を対象 と

した、eスポー
ツを活用 した

部活動プ ログ

ラム及び授 業

カ リキュラム

の研 究開発事

業

eスポーツ活動に取 り組む
学校向けに部活動ガイ ド

ラインを令和 4年 10月 に
公開した。

10月
当法 人 ウ

ェ ブ サ イ

ト

5人

eス ポー
ツを部活

動 として

又は授業
として実

施 しよう
とする学

校の教員

450校 ×1

人
0

国内外の教育

機関及び eス
ポーツ団体 と

連携した、eス
ポーツを活用
した人材育成

事業

アメ リカ合衆国国務省 の

助成金 を用いてジ ョー ジ

ア州ア トランタ地域の eス
ポーツ活用状況について

現地視察を行った。

また、アメリカ本部が主催

する NASEF FARMCRAFT大会
の日本大会を実施 した。

11月

3月

ア メ リカ

合衆 国 ジ

ョー ジア

州

オ ン ラ イ

ン

15人
当連盟加

盟校の生

徒
155人

14,702,991

eス ポーツを活
用 した部活動

及び授 業 を実

施 しよ うとす

る教員 を対象

と した情報交

換事業

eス ポーツ部の顧間として
活動する教員のコミュニ

ティを組織し、定期的に情

報交換会を実施した。 各月 1回
オ ンライ

ンで実施
2人

全国の教

育的 eス
ポーツに

興味・関
心のある

教員

20人 ×
8回

0

学生向け eス
ポー ツ大会事

業

高校 eス ポーツ部向けの大
会を実施 し、合わせて大会
ロゴコンテス トを実施 し

た。

11月

東 京 都 豊

島 区及 び

オ ン ライ

ン

4人
当連盟加

盟校の生

徒

384人 14,873,582

eス ポーツを活
用 した人材育
成に係 る普及

啓発事業

eスポーツの教育的利活用
に関心のある層向けにシ

ンポジウムを開催 した。
3月

東京都 千

代田区
4人

全国の教

育的 eス
ポーツに

興味・関
心のある

教員

670人 2,781,334



(2)そ の他の事業 (事業費の総費用 【0】 千円)
疋駅 に記 載
された
事業名

事業内容 日日寺 場所
従事者
人数

事業費
(千円)

eス ポー ツ大

会、イベント及

びホームペー

ジ等への広告

掲載事業

広告主の確保に至らなかった結果、実施せず。
〈Ｕ



書式第 14号 (法第 28条関係 )

令和4年度 活動計算書 (その他事業が立五場合)
令和4年 8月 1日 から令和5年 3月 31日 まで

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人北米教育 eス ポーツ連盟日本本部

科 目
特定非営利活動に係る事業

金  額  ′1ヽ計・合計 合計

その他事業

金  額  小計
合計

1 3,0∞ ,0∞
0

3,000,000

3,000,000

20,017,152
20,000,000

17,152

20,017,152

8.463.000
8,463,000 8,463,000

学校等の教育機関を対象とした.oス ポーツを活用した部活動プログラム及び授業カリキュラムの研究開発事業

国内外の教育機関及びeスポーツ|」体と連携した、eスポーツを活用した人材育成事業

eス ポーツを活用した部活動及び授業を実施しようとする教員を対象とした情報交換事業

学生向けeス ポーツ大会事業

正会員受取会費

受取寄附金

― ツ

ン

eス

27.611,200

6.623.200

27,611,200

0 50

59.091.` 59.091.`

常

役員報酬

給料手当

(1)人件費

0

(2)その他経費
業務委託費
旅費交通費〈原価)

旅費交通費

備品・消耗品費
会議費

新聞図書費
ボランテイア受入評価損

|

17,450,000

14,702,991

108,130

6,430

61,274

11,930

17.152

32,357.907 32,357,907

32,357,907 32,357,907

(1)人件費
役員報酬

給料手当

(2)その他経費
通信費

備品・消耗品費
支払報酬

支払手数料
雑費

1,457,623

65,736

454,740

133,209

1,375

1 2,112,683 2,112,683

2.112 2.112.683

用 34,470,590 34.470.59C

常  1 A B 24.620.812

当 期 塁 常 タ C D

理 分

24.620.8124,020,3
2,313,107

0

22.307 7( 22.307.705

(

1



書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和4年度  貸借対照表
令和4年8月 1日 から令和5年 3月 31日 まで

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人北米教育eスポーッ連盟日本本部

現金預金 15,067,707

A

2
1

3

24,817,707【A】 資 産 合 計 ①十②

】 負 債 の 部

:動負債

未払金

預 り金

未払法人税等

166,272

30,630
2,313,100

2,343,730

2.510.1002債合計 ・・・③
定負債

[債合計  ・・・④
2.510.002「 計 ③ +④

22,307,7050

22 307 705

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 24,817,707



16 28

令和4年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人北米教育eス ポーツ連盟日本本部

重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日 ,2017年 12月 12日 最終改正 NPO法人会計基準協議会)

によつています。

(1)ボ ランティアによる役務の提供
ボランティアによる役務の提供は、
「2.活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務提供の内訳」として注記しています。

(2)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2.事 業別損益の状況

3.活 動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務提供の内訳

4.使 途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通 りです。
当法人の正味財産は 22,307,705円 ですが、そのうち 0円 は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は 22,307,705円 です。

科 目

学校ヽの教育機関

を対豪 とした .eス
ボー ツを活用 した部

活動プログラム及び

侵葉カ リキュラムの

0「究開発 事業

国内外の教育機関及

びoス ポヽツ団体 と連

携 した.eス ポ‐ツを
活用 した人材育成 ■

来

部活動及び授業を実

施 しようとす る教員

を対象 とした情報交

換事業

学生向けoス ポー‐ツ大

会 ,薬
た人材育成に係る絆

及啓発事業
事業部門計 管理部門計 合 計

0

0

8,463,000

0

0

17,152

0

20,988,000

0

0

0

0

6,623,200

0

0

17,152

8,463,000

27,611,200

3,000,000

20,000,000
0

0

50

3,000,000

20,017,152

8,463,000

27,611,200

50

36.091.352 23.000.050 59.091.4028,463,000 21,005,152 6,623,200

17,450,000

14,702,991

108,130

0

6,430

0

61,274

11,930

0

0

17.152

0

0

0

1,457,623

65,736

454,740

0

0

133,209

1,375

0

17,450,000

14,702,991

108,130

1,457,623

72,166

454,740

61,274

11,930

133,209

1,375

17.152

0

14,702,991

0

0

0

0

0

0

0

0

0

14,850,000

0

0

0

6,430

0

0

0

0

0

17,152

2,600,000

0

108,130

0

0

0

61,274

11,930

0

0

14.702.991 14.873.582 2,781.334 32.357,907 2,112,683 34,470,590

14.702.991 14.873.582 2,781.334 32.357,907 2,112,683 34,470,590

3.733.445 20.887.367 24.620.812-6,239,991 6,131,570 3,841,866

I 経常収益
1 受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5 その他収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費
給料手当

役員報酬

人件費計
(2)そ の他経費
業務委託費

旅費交通費 (原価)

旅費交通費

通信費

備品 。消耗品費

支払報酬

会議費

新聞図書費

支払手数料

雑費
ホ・ランティア受入評価損

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

内容 金額 算定方法
eスホーツ関連事業

運営スタッフ2名 ×8時間 17, 152 単価は東京都の最低賃金によっています.

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備 考

アメリカ合衆国助成金 8,463,000 8,463,000

8.463.000 8.463.000合 計

アメリカ・アトランタの教育的なeスボーツ利活用状況の調査のための

助成金になります。



役員及びその近親者との取引の内容

特記事項なし

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

事業費と管理費の計上方法

特記事項なし

その他の事業に係る資産の状況

特記事項なし



書式第 17号 (法第 28条関係 )

令和4年度
令和4年 8月 1日 から令和5年 3月 31日 まで

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人北米教育eスポーツ連盟日本本部

財産目録

2

7 000e77F*'Y

現金

髪 鶉 行普通預生―二髪璽望νニ

未収金

140,000

14,927,707

【A】 資 産 合 計 ①+② 24,817,707

2

100

未払金
MUFGカ ー ド

預 り金

源泉所得税

未払法人税等

0

166,272

30,630

【B-1】 負 債 合 計 ③+④ 2,510,002

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】 22,307



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和4年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿 )

些壁塑L豊型二重星込上丞生菫丞二壁
=二
2豊董旦杢杢型L_

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬 を受 けた期間

(該当者のみに記入)
氏    名

1

/~＼

鰹.ヲ・監事
マツハ
゛
ラ アキヒロ 令和4年 8月 1日

令和5年 3月 31日

年   月 日

日年 月松原 昭博

2

/~ヽ

建ラフ・監事
イリマシ
゛
リ ショウイチロウ 令和4年 8月 1日

令和5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日入交 昭一郎

3
・監事

マエタ
゛
 マサナオ 令和4年 8月 1日

令和5年 3月 31日

年   月 日

日年 月前田 雅尚

4

シノミヤ タカシ 令和4年 8月 1日

令和5年 3月 31日

年 月

月

日

日年四宮 隆史

5 理事・監事

年  月  日

年  月  日

年

年

月

月

日

日

6 理事・監事
年  月  日

年  月  日

年  月  日

年  月  日

7 理事・監事

年

年

月

月

日

日

年 月

月

日

日年

8 理事・監事
年

年

月

月

日

日

年

年

月

月

日

日

9 理事・監事
年  月  日

年  月  日

年

年

月

月

日

日

10 理事 。監事
年 月

月

F]

年 日

年 月

月

日

日年

/~ヽ

理事く証ヲ



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係 )
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿 )

特定非営利活動法人北米教育eスポーツ連盟日本本部

氏    名

1

松原 昭博

2

入交 昭―郎

3

前田 雅尚

4

大浦 豊弘

5

坪山 義明

6

末廣 誠

7

前田 憲一嘉

8

岡田 勇樹

9

日高 卓哉

10

小澤 智史

11

宮川 慶吾

12


